REQUERIMENTO N.º            /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito em Exercício do

Município de Unaí, Waldir Wilson Novais Pinto Filho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a reinstalação das barreiras sanitárias contra o COVID-19, nas

entradas da cidade de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 11 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí em Exercício,

Waldir Wilson Novais Pinto Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar a reinstalação das barreiras sanitárias contra o COVID-19, nas entradas da cidade de

Unaí.

A solicitação em questão visa a reinstalação das barreiras sanitárias em todas as entradas da

cidade de Unaí, em decorrência do grande aumento do número de casos de COVID-19. As barreiras

funcionam como uma forma de prevenção e orientação a população que entra e saí da cidade de

Unaí, contra o COVID-19.

O momento de pandemia em que vivemos mundialmente é de extrema relevância a saúde

pública, uma vez que a prestação desse tipo de serviço é extremamente essencial à população.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 11 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE